Na pesquisa que fizemos, não encontramos nenhum concurso público 

para geógrafos nos anos de 1996, 1998, 1999 e 2000. No período de 

abrangência da pesquisa, foram disponibilizadas 80 (oitenta) vagas, mais o 

cadastro de reserva para o requisito específico, 342 (trezentas e quarenta e 

duas) vagas para o requisito relativo e 2305 (duas mil trezentos e cinco) vagas 

para o requisito amplo, perfazendo um total de 2727 (duas mil setecentos e 

vinte e sete) vagas disponibilizadas.  

Analisando percentualmente, verificamos que somente 2,93% das vagas 

foram para o requisito específico, 12,54% para o requisito relativo e 84,53% 

para o requisito amplo. 

Cargo Entidade Ano do 

Concurso 

Nº de 

Vagas

[...]

Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário INCRA 2005 292 

Especialista em Recursos Hídricos ANA 2006 05 

Especialista em Geoprocessamento ANA 2006 30 

Quadro 04: Denominação dos Cargos nos Concursos – Requisito Amplo 

Org.: SIGNORI, L. 

Nos anos de 2002, 2004 e 2005, foram disponibilizadas 2491 (duas mil 

quatrocentos e noventa e uma) vagas, perfazendo 91,35% do total das vagas 

no período 1995-2006. Nesses anos, foram realizados os concursos do IBAMA, 

INCRA e MMA que foram os órgãos públicos que mais disponibilizaram vagas 

para os geógrafos. Esses órgãos estavam com expressivo déficit de recursos